附件3.
2015年度厦门市九三学社厦门市委员会部门决算说明

按照《中华人民共和国预算法》以及 《厦门市财政局关于九三学社厦门市委员会2015年度部门决算批复》（厦财决批行〔2016〕27 号）的批复，现将我单位2015年度部门决算说明如下 :
一、部门主要职责
九三学社厦门市委员会部门的主要职责是：
（一） 政治协商。
（二） 民主监督。
（三） 参政议政。
二、部门预算单位基本情况
九三学社厦门市委员会部门包括   个机关行政处室及  个下属单位，其中：列入2015年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	九三学社厦门市委员会
	一般公共预算拨款
	9
	9

三、部门主要工作总结
2015年，九三学社厦门市委员会部门主要任务是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，践行“同心”思想，以建设高素质参政党地方组织为目标，进一步提升社组织的履职能力，紧紧围绕“美丽厦门”发展战略，深入调查研究，积极建言献策，为我市推进新一轮改革与发展做出新贡献。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
（一）在省委统战部“海西论坛”上，《关于加强我省海岸保护和海岸带管理的建议》获一等奖，《关于发展大数据产业链推动我省信息产业转型升级的建议》获三等奖，《关于提高我省企业创新能力的建议》、《关于推进闽台银行业合作的若干建议》作为政策建议提交论坛；在市政协两次常委会协商会议上，做《深化厦台职业教育交流合作的对策建议》、《加强我市与东南亚国家海洋科研合作的对策建议》的口头发言，3篇调研文章入选。《关于进一步提升厦门国家创新型城市技术创新体系建设实效的建议》、《关于华侨博物院发展情况的视察报告》获裴金佳市长批示。。
（二）全年共向社省委、市政协、市委统战部报送信息201篇。其中12篇被中央统战部《零讯》综合采用，其他信息被全国政协综合采用2篇、社中央采用8篇、省政协采用31篇、市委统战部专报7件、网站采用14条、市政协采用39篇。3篇信息获省领导批示，2篇信息获市领导批示。。
（三）成立九三学社厦门市志愿者服务团，下设科技、教育、卫生、法律、老年、青年等志愿者服务队，为我社全方位、可持续地开展社会服务工作打下坚实基础。
四、2015年决算收支总体情况
2015 年，九三学社厦门市委员会部门年初结转和结余15.11 万元，本年收入385.17万元，本年支出388.24万元，事业基金弥补收支差额0.00万元 ，结余分配0.00万元，年末结转和结余12.04万元。
（一）2015本年收入385.17万元，比2014年决算数增加  29.44万元，增长8.28％，具体情况如下：
1.财政拨款收入385.05万 元，其中政府性基金0.00万元。
2.事业收入0.00万元。
3.经营收入0.00万元。
4.上级补助收入0.00万 元。
5.附属单位上缴收入0.00 万元。
6.其他收入0.12万元。
（二）2015本年支出388.24万元，比2014年决算数增加  51.7万元，增长15.36 ％，具体情况如下：
1.基本支出263.44万元。其中，人员支出215.94万元，公用支出47.50万元。
2.项目支出124.80万元。
3.上缴上级支出0.00万元。
4.经营支出0.00万元。
5.对附属单位补助支出0.00万元。
五、一般公共预算财政拨款支出决算情况
（一）一般公共预算财政拨款支出（按功能分类）
2015 年，一般公共预算财政拨款支出388.24万元，比2014年决算数增加51.7  万元，增长15.36 %，具体情况如下(按项级科目分类统计)：
1.行政运行（项级科目）210万元，较2014年决算数增加40.55  万元，增长19.30  %。主要原因是增加2位工作人员。
2.一般行政管理事务（项级科目）75.61万元，较2014年决算数增加1.05 万元，增长1.4  %。主要原因是增加了志愿者活动组织。
3.参政议政（项级科目）49.19万元，较2014年决算数增加8.31  万元，增长20.32  %。主要原因是加大参政议政工作力度，完成多个调研任务。
4.归口管理的行政事业单位离退休（项级科目）43.8万元，较2014年决算数增加0.59 万元，增长1.37%。
5.行政单位医疗（项级科目）7.03万元，较2014年决算数增加0.84 万元，增长13.57%。主要原因是医保费用增加。
6.公务员医疗补助2.61万元，较2014年决算数增加0.36 万元，增16%。主要原因是医保费用增加。
（二）2015年一般公共预算财政拨款基本支出（按经济分类）
2015年一般公共预算财政拨款基本支出决算263.44万元，比2014年决算数增加42.34 万元，增长19.15  %，具体情况如下(按类级经济分类统计)：
1.工资福利133.59万元，较2014年决算数增加30.4  万元，增长29.46  %。主要原因是增加2位工作人员。商品和服务支出41.31万元，较2014年决算数减少3.83 万元，减少8.48  %。主要原因是减少不必要开支。
2.对个人和家庭的补助82.35万元，较2014年决算数增加11.77 万元，增长16.68  %。主要原因是住房公积金增加。
3.其他资本性支出6.19万元，较2014年决算数 增加4.00 万元，增长185.25  %。主要原因是增加工作人员增购办公设备。
4.对企事业单位的补贴0.00万元。
5.债务利息支出0.00万元。
6.其他支出。
2015年度一般公共预算财政拨款基本支出具体款级经济分类支出情况，详见附件7。
六、政府性基金支出决算情况
无政府性基金
七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况
2015年 “三公”经费公共财政拨款支出4.58万元，同比下降 46.05 %。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）费0.00万元。
    （二）公务 用车购置及运行费2.98万元。其中：公务用车购置费 0.00万元，2015年公务用车购置0辆。公务用车运行费2.98万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量2辆。与2014年相比，公务用车购置费和运行费分别下降51.78 %，主要原因是:一辆公务用车不再使用，大幅减少车辆费用。
　　（三）公务接待费1.60万元。主要用于各地九三学社组织来厦调研等方面的接待活动，累计接待9批次、接待105总人数。与2014年相比, 公务接待费支出下降30.74%，主要原因是:减少公务接待费用。

八、政府采购情况
2015年度政府采购总额7.02  万元，其中：政府采购货物支出7.02  万元。

附件： 1.收支决算总表
       2.收入决算表
       3.支出决算表
       4.财政拨款收入支出决算总表
       5.一般公共预算财政拨款支出决算表
       6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表
       7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
       8.政府性基金预算支出决算表
       9.部门决算相关信息统计表